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Abstrakt

Úvod: Díky moderní medicíně se jedinci s chronickými formami onemocnění doţívají

vyššího věku neţ dříve. V práci jsme se zabývali posledním stádiem chronického

selhání ledvin, které je léčeno dialyzační léčbou nebo transplantací. Úspěšná

transplantace ledviny vede ke značnému zlepšení kvality ţivota pacientů, avšak i po

transplantaci přetrvávají některé rizikové faktory, které mohou ovlivňovat zdravotní

stav a fyzickou kondici jedince. Jednou z nefarmakologických moţností, jak dále

rizikové faktory eliminovat jsou intervenční programy pravidelné pohybové aktivity a

nutriční intervence, které společně mohou opět pomoci získat či zvýšit pacientovu

tělesnou kondici.

Hlavním předmětem výzkumu diplomové práce bylo zhodnocení fyzické kondice a

objemu pohybové aktivity čtyř skupin pacientů po transplantaci ledviny s různou

intervencí, a to pomocí baterie motorických testů „Senior Fitness Test Manual“.

Cíl práce: Vyhodnocení vlivu pravidelné pohybové aktivity, speciální nutrice a

kombinace nutrice a pohybové aktivity na fyzickou kondici pacientů po transplantaci

ledviny.

Metoda řešení: Výzkum této práce je součástí grantového projektu IGA MZ ČR 173

(NS-10518-3/2009). Pro naše hodnocení jsme pouţili skupinu 21 probandů, vybraných

z řad pacientů Kliniky Nefrologie TC IKEM v Praze.

Testování fyzické kondice jsme provedli podle manuálu baterie Senior Fitness Testu,

síly stisku ruky, doplňkově pro zjištění objemu pohybových aktivit v běţném denním

reţimu jsme pouţili formu anketního šetření a dotazník hodnotící aktivity běţného

denního ţivota – ADL. Vstupní testy jsme provedli cca 1 měsíc po transplantaci,

kontrolní testy následovaly za 3 měsíce a výstupní testy za další 3 měsíce. Výsledky

měření byly zpracovány formou deskriptivní statistiky a statistických metod.

Výsledky: Při vstupním testování před zahájením intervenčního programu, jsme zjistili,

ţe výsledky pod hranicí normy běţné populace dosahovali většinově pacienti (n=18

z celkového počtu 21) v testu hodnotícím jejich aerobní výkonnost. Nejlepších

výsledků, tj. v normě a nad normou, bylo dosaţeno v testu hodnotícím dynamickou sílu

horních končetin. Při výstupních testech zůstaly výsledky stejné, avšak počet probandů,

jejichţ výsledky při testu na aerobní výkonnost skončily pod normou, se zmenšil na

n=10, ale n=7 z nich se v rámci pásma „pod normou“ zlepšilo.

V rámci hodnocení intervenčních skupin při prvním testování (tedy před zahájením

samotné intervence) dopadla ve výsledcích testů fyzické kondice nejlépe skupina

pacientů zařazených k intervenci s pohybovým programem (C), nejhůře dopadla

kontrolní skupina pacientů bez intervence, s výjimkou testů flexibility dolních a horních

končetin. Při závěrečném testování dopadla také nejlépe skupina C, nejhůře dopadla

skupina bez intervence, avšak opět s výjimkou testů flexibility dolních a horních

končetin.

V rámci intraskupinového srovnání, v našem případě došlo ke zlepšení, které bylo

nejvíce patrné u skupiny s pohybovou i nutriční intervencí, naopak skupina bez

intervence nedosáhla významných zlepšení ve výsledcích testů fyzické kondice.

Závěr: Kombinace pohybové a nutriční intervence významně ovlivňuje fyzickou

kondici pacienta. Aerobní zdatnost pacientů do 3 měsíců po transplantaci ledviny je ve

srovnání se zdravou populací sníţena. Během prvních 4-5 měsíců po transplantaci došlo

ke zlepšení výsledků testů velmi podstatně, ale v dalších měsících jiţ nebyl vidět tak

veliký pokrok. Samotná pohybová intervence má pozitivní vliv na fyzickou kondici

pacienta, avšak ne tak veliký, jak jsme čekali. Nedá se říci, ţe by samotná nutriční

intervence měla nevýznamný vliv na fyzickou kondici pacienta.

Klíčová slova: fyzická kondice, fyzická aktivita, transplantace ledvin, Senior Fitness

Test, pohybová intervence, nutrice

Abstract

Introduction: Thanks to modern medicine people with chronic forms of the diseases

can live longer than before. In this work we concerned with last stage of chronical

kidney dinase, which is treated by dialysis or transplantation. Succesful renal

transplantation leads to significant improvement in quality of life of patients, but after

transplantation there are still some risk factors, which may influence health and physical

condition of men. We can eliminace these risk factors with some non-pharmacological

ways, for example with intervention program of regular physical activity and special

nutrition, which can help to gain and increase patient`s physical condition.

The main focus of research of this thesis was to evaluate physical condition and amount

of physical aktivity of 4 groups of patients, each with another intervention, after renal

transplant. We used the battery of motor tests „Senior Fitness Test Manual“.

Aim: Analyze, how regular physical activity, special nutrition and combination of both

influence physical condition of patients after renal transplant.

Methods: This research work is a part of the grant project IGA MZ CR 173 (NS-10518-

3/2009). We used 21 participants selected from patients of Nephrology Clinic TC IKEM

in Prague for our solution. Physical fitness testing was performed according to

guidelines of the Senior Fitness Test battery and grip strenght. We used also public

inquiry to find out the amount of physical activity in normal day and a questionnaire,

which evaluate activities of daily living – ADL. Initial testing was performed 1 month

after transplant, kontrol testing followed 3 months after and final testing next 3 months.

The results were processed by descriptive statistics and statistical methods.

Results: At initial testing, prior to the intervention program, we found out that the

patients (n= 18 out of 21) achieved results below the standards in the test evaluationing

aerobic capacity. Best results, i.e. normal and above normal, were achieved in the test,

which evaluates dynamic strenght of upper extremities. The output results of the tests

remained equal, but the number of probands, whose results of the test for aerobic

performance were below normal, was reduced to n=10, but n=7 of them within the zone

„below normal“ improved. The best results, evaluationing the intervention groups,

during the first test (i.e. before beginning of intervention) achieved the group of

patients, who were categorize to the motion programme(C). The worst results hit

control group of patients without intervention, except for testing the flexibility of the

lower and upper extremities. During the final testing were the results equal as in the

initial testing. The group of patients, who had motion and nutrition programme together,

reached the best improvement in intra-group comparison. Unlike the group without

intervention, which didn`t reach significant improvement in the results of the physical

testing.

Conclusions: The combination of physical and nutritional intervention significantly

affects the physical condition of the patiens. The aerobic fitness of patients within 3

months after kidney transplantation is reduced in comparison with healthy population.

The test results improved very much during the first 4-5 months after transplantation,

but in next months, we didn`t see such great progress. The actual physical intervention

has a positive effect on the physical condition of the patient, but not as great as we

expected. We can not say, that the actual nutritional intervention had an insignificant

effect on the physical condition of the patient.

Key words: physical fitness, physical activity, renal transplantation, the Senior Fitness

Test, physical intervention, nutrition
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1. Úvod

V roce 1961 u nás byla provedena 1. transplantace ledviny prof. Navrátilem v

Hradci Králové. Chirurgická technika byla zvládnuta, ale klinicky však nebyla úspěšná

– důvodem byla rejekce transplantované ledviny imunitním systémem příjemkyně.

Nicméně se jednalo o průkopnický počin a o několik let později, v roce 1966, byl

zahájen transplantační program v Praze (TC IKEM), kde první transplantovaný pacient

dostal ledvinu své matky.

Nyní je v České republice transplantační program na velmi vyspělé úrovni.

V současné době je u nás transplantováno přibliţně 380 osob ročně a celkem přibliţně

3000 osob ţije s funkční transplantovanou ledvinou. Počet transplantací je výrazně

závislý na počtu transplantátů, ať uţ z ţijících či neţijících dárců. V současné době je

velké úsilí věnováno tzv. dárcovskému programu ţijících dárců. Přeţívání

transplantované ledviny z ţijících dárců v prvním roce po transplantaci je v současné

době aţ 98 %, u zemřelých dárců je to 95 %. Při transplantaci ze ţijícího dárce je

průměrně ledvina funkční 20 let, při transplantaci z kadaverózního dárce 8 – 12 let.

V práci jsem se zaměřila na hodnocení fyzické kondice a objemu pohybových

aktivit v běţném denním reţimu u pacientů po transplantaci ledviny. Celá sledovaná

skupina byla rozdělena na čtyři podskupiny a podstoupila v rámci léčby a projektu

intervenční pohybový a nutriční program. Vliv vlastní intervence, zhodnocení objemu


[…]


Počet opakování: 3-4krát.

3. Svalová skupina: Svaly vnitřní strany stehen

ZP: Stoj mírně rozkročný pokrčmo, chodidla paralelně vpřed – s oporou o opěrku ţidle.

Pohyb: Úkrok stranou s výdechem a s přenesením těţiště těla a protaţením vnitřní

strany DK. Totéţ druhou DK.

Upozornění: Nehmitat. Nezvedat patu stojné DK, nepředklánět se.

Počet opakování: 3-4krát pravou a levou DK.

3) Cviky pro posílení svalstva DKK a hýţdí (bez náčiní)

1. Svalová skupina: Svaly vnější strany stehen a střední hýţďový sval

ZP: Stoj mírně rozkročný pokrčmo, chodidla paralelně vpřed – s oporou o opěrku ţidle.

Pohyb: Unoţit s výdechem, s nádechem zpět do ZP. Totéţ druhou DK.

Upozornění: Nepředklánět se, pohyb provést tahem ne švihem.

Varianta: Pohyb lze rozfázovat na doby – 2/2, 3/1.

Počet opakování: 6-8krát pravou a levou DK.

2. Svalová skupina: Svaly zadní strany stehen a velký hýţďový sval

ZP: Stoj mírně rozkročný pokrčmo, chodidla paralelně vpřed – s oporou o opěrku ţidle.

Pohyb: Zanoţit s výdechem, s nádechem zpět do ZP. Totéţ druhou DK.

Upozornění: Nepředklánět se, pohyb provést tahem ne švihem. Neprohnout se

v bedrech.

Varianta: Pohyb lze rozfázovat na doby – 2/2, 3/1.

Počet opakování: 6-8krát pravou a levou DK.

3. Svalová skupina: Svaly zadní a přední strany stehna a lýtkové svaly

ZP: Stoj mírně rozkročný pokrčmo, chodidla paralelně vpřed – s oporou o opěrku ţidle.

Pohyb: Podřep na celých chodidlech s výdechem, s nádechem a kontrakcí hýţďových

svalů zpět do ZP.

Varianta: Pohyb jde z podřepu do výponu na špičkách.

Upozornění: Nepředklánět se. Nezvedat paty od země. Nezadrţovat dech.

Počet opakování: 6-8krát.

4) Cviky pro posílení svalstva DKK a hýţdí (s náčiním - guma, overbal)

1. Svalová skupina: Svaly vnější strany stehen a střední hýţďový sval

ZP: Stoj mírně rozkročný pokrčmo,chodidla paralelně vpřed – s oporou o opěrku ţidle.

Guma omotána nad koleny.

Pohyb: Unoţit s výdechem, s nádechem zpět do ZP. Totéţ druhou DK.

Upozornění: Nepředklánět se, pohyb provést tahem ne švihem.

Varianta I: Pohyb lze rozfázovat na doby – 2/2, 3/1.

Varianta II: Pro zvětšení zátěţe lze gumu omotat kolem kotníků.

Počet opakování: 6-8krát pravou a levou DK.

2. Svalová skupina: Svaly zadní strany stehen a velký hýţďový sval

ZP:Stoj mírně rozkročný pokrčmo, chodidla paralelně vpřed – s oporou o opěrku ţidle.

Guma omotána nad koleny.

Pohyb: Zanoţit s výdechem, s nádechem zpět do ZP. Totéţ druhou DK.

Upozornění: Nepředklánět se, pohyb provést tahem ne švihem.

Varianta I: Pohyb lze rozfázovat na doby – 2/2, 3/1.

Varianta II: Pro zvětšení zátěţe lze gumu umístit kolem kotníků.

Počet opakování: 6-8krát pravou a levou DK.

3. Svalová skupina: Svaly vnitřní strany stehen

ZP: Stoj mírně rozkročný pokrčmo,chodidla paralelně vpřed – s oporou o opěrku ţidle.

Mezi kolena vloţit overbal.

Pohyb: Podřep na celých chodidlech se stlačením overbalu s výdechem, s nádechem a

kontrakcí hýţďových svalů zpět do ZP.

Varianta: V podřepu rytmická opakovaná kontrakce hýţdí se stlačením overbalu.

Upozornění: Nepředklánět se. Nezvedat paty od země. Nezadrţovat dech.

Počet opakování: 6-8krát.

III. ZÁVĚREČNÁ ČÁST:

Část zklidnění trvá 5-10 minut a zahrnuje protahovací, dechová a relaxační

cvičení. Je vhodné se zaměřit na protaţení převáţně zatěţovaných svalových skupin.

Příjemné je tuto část doplnit relaxační hudbou. Na konci cvičení, po zklidňující části

změřit tepovou frekvenci, její hodnota by měla být přibliţně stejná jako před začátkem

cvičení, tj. jako hodnota klidové tepové frekvence.

V materiálu byly použity obrázky z publikace: Svoboda, L., Mahrová, A. Pohyb jako

součást léčby dialyzovaných a transplantovaných pacientů. Praha: Triton, 2009, ISBN

978-80-7387-147-5.

Příloha 5: Borgova škála

Borgova RPE škála

6 VŮBEC ŽÁDNÁ ZÁTĚŽ

7 ZCELA NEPATRNÁ ZÁTĚŽ

8

9 VELMI LEHKÁ ZÁTĚŽ

10

11 LEHKÁ ZÁTĚŽ

12

13 STŘEDNĚ TĚŽKÁ ZÁTĚŽ

14

15 VELKÁ ZÁTĚŽ

16

17 VELMI VELKÁ ZÁTĚŽ

18

19 EXTRÉMNĚ VELKÁ ZÁTĚŽ

20 MAXIMÁLNÍ ÚSILÍ

Borgova RPE škála, BORG 1982 (česká verze: PLACHETA, 1995)

Příloha 6: Grafy znázorňující rozdíly mezi výsledky SFT1, SFT2 a SFT3

jednotlivých skupin
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