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Příloha k posudku vedoucího práce Bc. Aleny Sýsové

Diplomantka se věnovala aktuálnímu tématu v oblasti interního oboru nefrologie se

zaměřením na vliv pravidelné pohybové a nutriční intervence na fyzickou kondici pacientů

v prvním roce po transplantaci ledviny.

V oblasti fyzioterapie se jedná se o poměrně nové téma, které je potřeba podrobněji

rozpracovat a umožnit tak pacientům po různě dlouhém období chronického ledvinného

onemocnění zlepšit svou fyzickou kondici a kvalitu života.

Teoretická východiska jsou podložena pečlivým zpracováním jak tuzemských, tak

zahraničních literárních zdrojů, ze kterých je vycházeno při formulacích cílů a hypotéz a následně

při volbě metod.

Velmi náročná byla organizační stránka vlastního experimentu, který probíhal v nelehkých

podmínkách klinické praxe. Při vlastní instruktáži pohybového programu byl důležitý individuální

přístup, což diplomantka zvládala velmi dobře.

Vlastní zpracování a interpretace získaných výsledků bylo, vzhledem ke značné

polymorbiditě pacientů, náročné. Výsledky jsou prezentovány jak ve slovní, tak i přehledné

tabulkové formě a v přílohách doplněny, pro lepší přehlednost, grafickou formou.

V diskuzi se autorka zabývá jak hodnocením vlastních výsledků, tak srovnáním poznatků a

zkušeností s literárními údaji. Prokazuje zde schopnost správně interpretovat výsledky a kriticky je

hodnotit ve vztahu ke zvoleným hypotézám. Spolupráce při řešení úkolů na zpracování diplomové

práce byla na dobré úrovni a kladně hodnotím aktivní přístup k tématu práce. Rovněž reakce na

připomínky vedoucího práce byly vždy vstřícné. Celkově hodnotím přístup a schopnosti

diplomantky, které prokázala při vypracování diplomové práce kladně, práci doporučuji k obhajobě.
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